

介護老人保健施設事業業務状況報告書

令和7年5月31日

国民健康保険山城病院組合

1 令和6年度下期の事業概況

施設利用療養者数は、入所利用者数延べ11,083人(1日平均60.9人)、短期入所利用者数延べ402人(1日平均2.2人)、通所リハビリ利用者数延べ1,955人(1日平均16.4人)となりました。

施設利用療養者数実績表は、第1表のとおりです。

第1表 施設利用療養者数実績表 (単位:人)

項 目			予定療養者数	実績療養者数	達成率(%)	差 引 (実績-予定)
療 養 者 数	入 所 者	6 年 度 下 期	11,284	11,083	98.2	△ 201
		前 年 度 下 期	11,346	11,075	97.6	△ 271
		差 引 (当年度-前年度)	△ 62	8	-	-
	短 期 入 所 者	6 年 度 下 期	364	402	110.4	38
		前 年 度 下 期	366	309	84.4	△ 57
		差 引 (当年度-前年度)	△ 2	93	-	-
	通 所 リ ハ ビ リ 者	6 年 度 下 期	2,142	1,955	91.3	△ 187
		前 年 度 下 期	2,142	1,839	85.9	△ 303
		差 引 (当年度-前年度)	0	116	-	-
入 所 者 の 1 日 平 均	入 所 者	6 年 度 下 期	62.0	60.9	98.2	△ 1.1
		前 年 度 下 期	62.0	60.5	97.6	△ 1.5
		差 引 (当年度-前年度)	0.0	0.4	-	-
	短 期 入 所 者	6 年 度 下 期	2.0	2.2	110.0	0.2
		前 年 度 下 期	2.0	1.7	85.0	△ 0.3
		差 引 (当年度-前年度)	0.0	0.5	-	-
	通 所 リ ハ ビ リ 者	6 年 度 下 期	18.0	16.4	91.1	△ 1.6
		前 年 度 下 期	18.0	15.5	86.1	△ 2.5
		差 引 (当年度-前年度)	0.0	0.9	-	-

2 令和6年度下期の経理状況

収益的収支では、療養収益が215,851千円、療養外収益が28,625千円、総収益244,476千円、療養費用が242,718千円、療養外費用が19,831千円で、総費用262,549千円となり、差引き18,073千円の純損失が生じました。

前年度同期と比較すると、収益では、施設療養収益が15,758千円(9.7%)の増、短期入所療養収益は1,851千円(39.3%)の増、通所リハビリ療養収益は1,883千円(9.4%)の増、その他療養収益は101千円(1.1%)の減で、療養収益全体では19,391千円(9.9%)の増となりました。また、療養外収益は、2,061千円(6.7%)の減であり、収益全体では17,330千円(7.6%)の増となりました。

また費用では、給与費で27,371千円(19.3%)の増、材料費で69千円(0.5%)の減、経費で3,447千円(8.4%)の増等で、療養費用全体では30,977千円(14.6%)の増となりました。また、療養外費用は191千円(1.0%)の増であり、費用全体では31,168千円(13.5%)の増となりました。

収益的収支構成表は第2表、損益計算書は第3表、貸借対照表は第4表のとおりです。

第2表

令和6年度下期 介護老人保健施設事業収益の収支構成表

(単位:円)

科 目		令和6年度 (A)		令和5年度 (B)		比 較	
		金 額	総支出 対比率	金 額	総支出 対比率	増 減 (A)-(B)	(A)-(B) /(B)
収 入	療 養 収 益	215,850,836	% 82.2	196,459,437	% 84.9	19,391,399	% 9.9
	施設療養収益	178,603,348	68.0	162,844,878	70.4	15,758,470	9.7
	短期入所療養収益	6,556,525	2.5	4,705,553	2.0	1,850,972	39.3
	通所リハビリ療養収益	21,959,930	8.4	20,076,606	8.7	1,883,324	9.4
	その他療養収益	8,731,033	3.3	8,832,400	3.8	△ 101,367	△ 1.1
	療養外収益	28,624,811	10.9	30,686,052	13.3	△ 2,061,241	△ 6.7
	他会計繰入金	8,623,000	3.4	9,117,000	3.9	△ 494,000	△ 5.4
	その他療養外収益	20,001,811	7.6	21,569,052	9.3	△ 1,567,241	△ 7.3
	特別利益	0	0.0	0	0.0	0	-
	計	244,475,647	93.1	227,145,489	98.2	17,330,158	7.6
支 出	療 養 費 用	242,718,460	92.4	211,741,893	91.5	30,976,567	14.6
	給 与 費	169,421,464	64.5	142,050,636	61.4	27,370,828	19.3
	材 料 費	14,964,474	5.7	15,033,069	6.4	△ 68,595	△ 0.5
	経 費	44,383,769	16.9	40,936,991	17.7	3,446,778	8.4
	減価償却費	13,185,228	5.0	13,254,101	5.7	△ 68,873	△ 0.5
	資産減耗費	697,268	0.3	440,814	0.2	256,454	58.2
	研究研修費	66,257	0.0	26,282	0.0	39,975	152.1
	療養外費用	19,830,539	7.6	19,639,246	8.5	191,293	1.0
	支払利息及び 企業債取扱諸費	6,855,896	2.6	7,404,680	3.3	△ 548,784	△ 7.4
	その他療養外費用	12,974,643	4.9	12,234,566	5.3	740,077	6.0
	特別損失	0	0.0	0	0.0	0	-
計	262,548,999	100.0	231,381,139	100.0	31,167,860	13.5	
純 損 益		△ 18,073,352		△ 4,235,650		△ 13,837,702	

第3表

令和6年度下期 介護老人保健施設事業損益計算書
(令和6年10月1日から令和7年3月31日まで)

(単位:円)

区 分	金 額		
1 療養収益			
(1) 施設療養収益	178,603,348		
(2) 短期入所療養収益	6,556,525		
(3) 通所リハビリ療養収益	21,959,930		
(4) その他療養収益	<u>8,731,033</u>	215,850,836	
2 療養費用			
(1) 給与費	169,421,464		
(2) 材料費	14,964,474		
(3) 経費	44,383,769		
(4) 減価償却費	13,185,228		
(5) 資産減耗費	697,268		
(6) 研究研修費	<u>66,257</u>	<u>242,718,460</u>	
療養損失			26,867,624
3 療養外収益			
(1) 受取利息配当金	0		
(2) 他会計繰入金	8,623,000		
(3) 長期前受金戻入	13,017,724		
(4) 資本費繰入収益	330,200		
(5) その他療養外収益	<u>6,653,887</u>	28,624,811	
4 療養外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	6,855,896		
(2) 消費税及び地方消費税	2,114,200		
(3) 雑損失	9,587,222		
(4) 長期前払消費税勘定償却	<u>1,273,221</u>	<u>19,830,539</u>	<u>8,794,272</u>
経常損失			18,073,352
5 特別利益	<u>0</u>	0	
6 特別損失	<u>0</u>	0	0
当期純損失			△ 18,073,352
前期繰越欠損金			<u>△ 453,269,076</u>
当期未処理欠損金			<u><u>△ 471,342,428</u></u>

第4表

令和6年度 介護老人保健施設事業貸借対照表
(令和7年3月31日)

(単位:円)

資 産 の 部		負 債 ・ 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産	510,823,771	3 固定負債	700,394,255
(1)有形固定資産	503,888,395	(1)企業債	486,017,514
イ 建物	784,093,091	(2)他会計借入金	176,817,490
建物減価償却累計額	330,258,796	(3)リース債務	37,559,251
ロ 建物附属設備	12,088,743	4 流動負債	117,492,329
建物附属設備減価償却累計額	4,048,826	(1)企業債	44,892,247
ハ 器械備品	54,812,498	(2)他会計借入金	28,085,818
器械備品減価償却累計額	40,403,560	(3)リース債務	4,342,154
ニ リース資産	38,002,687	(4)未払金	20,013,667
リース資産減価償却累計額	10,397,442	(5)引当金	18,557,000
(2)投資	6,935,376	(6)その他流動負債	1,601,443
イ 長期前払消費税	6,935,376	5 繰延収益	226,897,431
2 流動資産	190,860,816	(1)長期前受金	520,565,000
(1)現金預金	83,070,897	(2)長期前受金収益化累計額	293,667,569
(2)未収金	106,202,515	負 債 合 計	1,044,784,015
(3)貯蔵品	1,510,174	6 資本金	128,243,000
(4)前払費用	77,230	(1)資本金	128,243,000
		7 剰余金	△ 471,342,428
		(1)資本剰余金	0
		(2)利益剰余金	△ 471,342,428
		イ 当年度未処理欠損金	471,342,428
		資 本 合 計	△ 343,099,428
資 産 合 計	701,684,587	負 債 ・ 資 本 合 計	701,684,587

3 令和7年度経営方針

令和7年度においても引き続き介護報酬制度に基づく施設分類について、最高ランクである「超強化型」を維持し、入所者が早期に安心して在宅復帰が可能となるよう機能回復訓練を充実させるとともに、各関係機関等との連携を強化することにより、引き続きベッド稼働率・回転率、在宅復帰率の向上等を図り、効率的な運営に努める。

その方策として、

- 利用者のニーズに応じて、「短期集中リハビリ」、「認知症短期集中リハビリ」を重点的に実施し、新規入所者が早期に在宅復帰できるよう機能回復訓練の充実を図る。

- 入退所を計画的に調整・コントロールするとともに、入所早々から適切な介護サービスを提供し、利用者・ご家族が早期に安心して在宅復帰できるよう、他職種や関係機関と連携した次の取組を強化する。
 - ①京都山城総合医療センターや居宅介護支援事業所等の関係機関と情報を共有し、効率的な入退所の管理に努め、ベッド稼働率・回転率の向上を図る。
 - ②居宅介護支援事業所等との連携を強化し、在宅復帰率の向上を図る。
 - ③積極的な入・退所前後訪問を実施し、入・退所前後訪問指導割合の向上を図る。
 - ④在宅復帰者への継続ケア（訪問看護・訪問リハとの連携等）を強化し、在宅療養を支援することで、通所リハビリやショートステイの利用者確保を図る。
 - ⑤利用者・その家族や関係機関に対し、当施設のサービス内容や空床状況等を積極的に発信する。

これらの取組により、施設全体として収益確保に努めるとともに、更なる経営の効率化を図ることと併せて、経営の健全化を推し進める。

また、通所リハビリ療養事業の運営については、利用者のニーズに応じたリハビリの提供、在宅復帰者への継続ケアの提供等に努めるとともに、各関係機関等との連携を強化することにより、利用者確保・稼働率の向上に努める。

4 令和7年度予算の概要

業務の予定量としては、年間入所利用者延人数は23,360人(1日平均64人)、年間短期入所利用者延人数730人(1日平均2人)、年間通所リハビリ利用者延人数4,356人(1日平均18人)と見込んでおり、これを前年度と比較すると、年間入所利用者延人数では730人(3.2%)の増、年間短期入所利用者延人数では同推移、年間通所リハビリ利用者延人数では18人(0.4%)の減となっています。

収益的収支における収入は、療養収益が457,601千円、療養外収益が52,440千円で、事業収益としては510,042千円を見込んでおります。

一方、支出は、療養費用が492,318千円、療養外費用が17,223千円で、事業費用としては510,042千円を見込んでおり、収入合計と支出合計が同額となる収支均衡予算となっております。

前年度予算と比較すると、療養収益では39,728千円(9.5%)の増、療養外収益では19千円(0.04%)の増で、事業収益では39,747千円(8.45%)の増となっています。

療養費用では40,846千円(9.04%)の増、療養外費用では1,099千円(6.38%)の減で、事業費用では39,747千円(8.5%)の増となっています。

資本的収支における収入は、他会計負担金が45,855千円、国庫補助金1千円、府補助金1千円で収入合計45,857千円を見込んでいます。

一方、支出は、建設改良費が12,344千円、企業債償還金が44,893千円、他会計償還金が15,978千円で、支出合計73,215千円を見込んでいます。

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額27,358千円は当年度損益勘定留保資金等で補てんするものとしています。

前年度予算と比較すると、資本的収入について、他会計負担金では967千円(2.2%)の増、収入合計では967千円(2.2%)の増となっています。

資本的支出について、建設改良費では2,345千円(23.5%)の増、企業債償還金では967千円(2.2%)の増、他会計償還金では16千円(0.1%)の増、支出合計では3,328千円(4.8%)の増となっています。

業務の予定量、収益的収支の予定額、資本的収支の予定額及び市町村分担金は次のとおりです。

(1) 業務の予定量

(1) 定 員

入 所 定 員	66人
通所リハビリ定員	20人

(2) 利用者数

入所利用者延人数	23,360人	1日平均利用者数	64人
短期入所利用者延人数	730人	1日平均利用者数	2人
通所リハビリ利用者延人数	4,356人	1日平均利用者数	18人

(2) 収益的収入及び支出

(収 入)

第1款 施設事業収益	510,042千円
第1項 療養収益	457,601千円
第2項 療養外収益	52,440千円
第3項 特別利益	1千円

(支 出)

第1款 施設事業費用	510,042千円
第1項 療養費用	492,318千円
第2項 療養外費用	17,223千円
第3項 特別損失	1千円
第4項 予備費	500千円

(3) 資本的収入及び支出

(収 入)

第1款 資本的収入	45,857千円
第1項 他会計負担金	45,855千円
第2項 固定資産売却代金	0千円
第3項 国庫補助金	1千円
第4項 府補助金	1千円

(支 出)

第1款 資本的支出	73,215千円
第1項 建設改良費	12,344千円
第2項 企業債償還金	44,893千円
第3項 他会計償還金	15,978千円

(4) 組合市町村分担金

市町村名	分 担 金 (千円)	予 算 科 目 区 分	
		収益的収入繰入金 (千円)	資本的収入負担金 (千円)
木津川市	53,232	13,788	39,444
笠置町	1,563	398	1,165
和束町	4,161	1,061	3,100
南山城村	2,880	734	2,146
計	61,836	15,981	45,855